
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

1 

 
Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 

Fone: (031) 3688 1300  

 

TERMO DE ANULAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório n° 079/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 050/2021 
Tipo: Menor preço por item  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS EM PROVEITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG. 
 
 Considerando que no dia 14/07/2021 às 9 horas ocorreu a abertura do certame 

em epígrafe e ao participar a disputa de lances, o licitante PEMAQ METALURGICA 
LTDA alegou prejuízo em virtude de falha na plataforma BBMNET. 

 Considerando o posicionamento da plataforma BBMNET que informou sobre 

falhas e instabilidade dos recursos na manhã do dia 14/07/2021. 

 Considerando a manifestação da assessoria jurídica do município e da 

pregoeira que manifestaram pela anulação do processo licitatório. 

 Por todo exposto e baseado nos princípios licitatórios da isonomia 

consubstanciada no tratamento igualitário aos licitantes, e da competitividade que se 

destina buscar a proposta mais vantajosa à Administração Pública, está claro que esta 

Administração Pública não pode se desvencilhar dos princípios que regem a sua 

atuação, principalmente no campo das contratações públicas onde se deve buscar 

sempre o interesse público, obedecendo os princípios previstos no art. 37 da 

Constituição Federal e no art. 3 da Lei Federal nº 8.666/93, devendo, por tanto anular 

o procedimento licitatório ante a existência de vício insanável.  
 

 Destarte, ficam anulados todos os procedimentos relativos ao Processo 

Licitatório nº 079/2021, Pregão Eletrônico RP n° 050/2021, passando a fluir o prazo 

recursal contido no art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei Federal n° 8.666/93, a contar da 

intimação desse ato e informa que os autos do processo encontram-se com vista 

franqueada aos interessados no Setor de Licitação 

 
Lagoa Santa, 17 de agosto de 2021. 

 

 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  


